
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11528
Del : 19/12/2012
Esecutivo da: 19/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Convenzioni 

e rette per servizi di accoglienza
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Impegno della somma di € 28.690,00 per realizzazione maggiori attività di accoglienza a favore di 
minori soli e/o con proprio genitore soggetti a provvedimenti dell'autorità giudiziaria presso le 
strutture afferenti all'Istituto degli Innocenti nel periodo ottobre/dicembre 2012 

     

Obiettivo ZN 28
Attività: rette minori 
Cdc. 836 
Voce 3168
Lotto CIG: 44523779B9

IL RESPONSABILE 
PO RETTE E CONVENZIONI PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA 

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  

Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati;
- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il  

Piano Economico di Gestione 2012;

VISTO il provvedimento dirigenziale D.D. n. 3576 del 30/03/2012, esecutivo, con il quale la sottoscritta è 
stata individuata quale Responsabile della P.O. Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza presso la 
Direzione Servizi Sociali e con il quale si è provveduto a conferire la delega delle funzioni ivi indicate.

RILEVATO  che  gli  interventi  oggetto  del  presente  provvedimento  rientrano  tra  i  livelli  essenziali  delle 
prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le attività di accoglienza 
oggetto del presente atto,  tassativamente regolate dalla Legge (Art. 403 Codice Civile e Legge 184/1983) 

 pag. 1



sono  volte  a  garantire  la  protezione  e  le  cure  necessarie  per  il  benessere  del  minore,  con  l’obiettivo 
principale della sua tutela;

CONSIDERATO CHE l’Istituto degli Innocenti è un’azienda pubblica di servizi alla persona ai sensi della 
Legge Regionale 3 agosto 2004 n. 43 e, come stabilito all’art.12 della suddetta Legge Regionale, il Comune 
e gli altri enti pubblici della zona socio sanitaria nella quale ha sede legale l’azienda pubblica di servizi alla 
persona,  si  avvalgono direttamente sulla base di  contratti  di  servizio,  delle  prestazioni  della  stessa con 
riguardo alle sue finalità statutarie, nell’ambito della programmazione e della gestione degli interventi previsti  
nei piani di zona; 

RILEVATO inoltre che l’Istituto degli Innocenti svolge da anni un ruolo di primaria rilevanza nell’ambito dei 
servizi residenziali destinati all’accoglienza di bambini e madri in situazioni di svantaggio sociale e che le  
Comunità  educative  afferenti  allo  stesso Istituto  sono in  grado di  fornire  risposte  mirate  alla  cura  degli 
interventi  individuali  e  specifici  assicurando,  altresì,  il  raccordo  necessario,  nel  contesto  dell’intervento 
sociale più generale, con i diversi soggetti competenti, servizi sociali del territorio, Tribunale per i minorenni,  
e Aziende Sanitarie; 

RICHIAMATE inoltre:
- la Deliberazione n. 24 del 27 giugno 2011 della Giunta Esecutiva della Società della Salute, con la quale 
sono stati approvati gli schemi di convenzione relativi alla disciplina dei rapporti tra il Comune di Firenze e 
l’Istituto  degli  Innocenti  per  i  servizi  qui  di  seguito  indicati,  nel  periodo  compreso  tra  il  1/7/2011  ed  il  
30/06/2012: 

 Servizio di accoglienza residenziale per minori soli “CASA BAMBINI”
 Servizio di accoglienza residenziale per minori con proprio genitore “CASA MADRI”
 Servizio di accoglienza residenziale per minori con proprio genitore “CASA 

RONDINI”;
- la determinazione dirigenziale DD 11/5524, esecutiva con  la quale è stata impegnata la spesa per la 

realizzazione delle suddette attività nel medesimo periodo; 
- i successivi provvedimenti dirigenziali con i quali è stata disposta la prosecuzione delle convenzioni 

con l’Istituto  degli  Innocenti  fino al  31/12/2012,  alle  stesse modalità  e  condizioni  di  cui  agli  atti  
approvati con la Deliberazione n. 24 del 27 giugno 2011 della Giunta Esecutiva della Società della 
Salute, sopraccitata;

CONSIDERATO che, dall’analisi del trend della spesa nel bimestre ottobre/novembre 2012 è emerso un 
maggiore  utilizzo,  rispetto  a  quanto  stabilito  in  fase  previsionale  delle  strutture  afferenti  all’Istituto  degli 
Innocenti di cui sopra e che tale maggiore utilizzo deriva dalle maggiori attività (nuovi ingressi) realizzate per 
l’accoglienza dei minori soli e/o con proprio genitore soggetti a prescrizioni degli organi di giustizia minorile; 

RILEVATA infine di procedere a:
1. assumere  un  onere  di  spesa  quantificabile  in  complessivi  €  28.690,00  Per  la  realizzazione  del 

servizio di accoglienza presso le strutture afferenti all’Istituto degli Innocenti da destinarsi alla spesa 
derivante dalle maggiori attività di accoglienza realizzate dall’Amministrazione Comunale a favore 
dei minori soli e/o con propri genitori  soggetti a  prescrizioni degli organi di giustizia minorile;

2. di impegnare la suddetta spesa di complessivi € 28.690,00 sul cap 41720 del Bilancio 2012 (che 
presenta la necessaria disponibilità)  

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 c.3 e l’art. 14 bis del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

1. Di  procedere  assumere  un  onere  di  spesa  quantificabile  in  complessivi  €  28.690,00  per  la 
realizzazione del servizio di accoglienza presso le strutture afferenti all’Istituto degli  Innocenti da 
destinarsi alla spesa derivante dalle maggiori attività di accoglienza realizzate dall’Amministrazione 
Comunale a favore dei minori soli  e/o con propri genitori  soggetti  a  prescrizioni degli organi di 
giustizia minorile;

 pag. 2



2. di impegnare la suddetta spesa di complessivi € 28.690,00 sul cap 41720 del Bilancio 2012 (che 
presenta la necessaria disponibilità)  

Firenze, lì 19/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Cristina Camiciottoli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


